Dolendum est, de ulteriore sanationis progressu in casu decimo, undecimo et duodecimo auctorem nullibi mentionem fecisse.

CASUS DECIMUS TERTIUS. *a)*

Dr. Thäter casum exostosis maxillae superioris sinistrae communicat, cui medendo chirurgus quidam partem morbosam maxillae caeli et mallei ope extirpavit, quod haud sine maximo aegroti cruciatu factum est. Relicta est vehemens hemicrania, omnibus remediis pertinaciter obsistens.

CASUS DECIMUS QUARTUS. *b)*

Idem Dr. Thäter casum narrat tumoris maxillae superioris sinistrae durissimi, cuius extirpationis periculum professor Reisinger Landishuti fecit. Hic serra concava tumorem aggressus est. Cum autem genam intactam relinquere, desinere coactus est, obstaculo ab hac opposito; postea vero, serra

a) Rust, Magazin etc. 1825. Bd. 18. p. 423.

b) Eodem loco, pag. 424.

a Dr. Thäter inventa operatio quidem continuata, sed imperfectissime peracta est.

CASUS DECIMUS QUINTUS. a)

Puella quaedam septendecim annorum ex tribus annis tumore laborabat maxillae superioris dextrae, foetus maturi caput aequante; ex parte prominebat per os; colore erat rubicundo, parvam solummodo aperturam relinquebat, qua cibi os intrare possent. Operatio in nosocomio urbis Nantes anno 1830 a Lafont ita est instituta. — Incisio facta est, quae a commissura oris dextra usque ad marginem anteriorem musculi masseteris continuabatur; basis tumoris denudabatur; culter satis fortis atque curvatus parti posteriori ossis degenerati immissus atque antrorum usque ad basin processus nasalis ductus est. Hac ratione facta est in osse incisio horizontalis, quae plicam petebat a membrana mucosa oris eo loco formatam, ubi a gingiva ad labium superius transit; deinde ope caeli atque mallei margines vulneris atque symphysis maxillaris separata sunt. Tum chirurgus digitos inter tumorem atque marginem inferiorem orbitae commode immittere ipsumque tumorem antrorum trahere potuit, quo facto cultrum denuo immersit

a) Vid. F r o r i e p, Chirurg. Kupfert. Heft 57. Taf. 292. Fall 1.

atque a parte posteriore planum palatinum prorsus seiunxit. Exstirpato tumore magnum remansit cavum, cuius paries superior ad spectum praebebat satis benignum, exceptis tamen excrescentiis parvulis suspectis, quas ferro candente destrui aegrota non permisit. **Vulnus cutaneum sutura circumvoluta clausum est.** — Operatio quadrantem horae et quod superest duraverat; tumor forma globosa ponderis librae atque unciarum novem dissectus molem praebebat satis informem atque densam structurae fibroso-cartilagineae, in cuius centro dens adhuc sanus conspiciebatur; praeterea alii dentes in basi tumoris distinguebantur. Die octavo cum aegrota nosocomium relinquenter, bene se habuit atque post duos menses Lafont certior factus est, **vulnus plane esse sanatum.**

CASUS DECIMUS SEXTUS. a)

Julia Archi, puella viginti duos annos nata, constitutionis debilis, temperamenti nervosi, bene valuit usque ad annum aetatis decimum septimum. Eo tempore plagam perpessa est in gena sinistra, quo factum est, ut semper sentiret dolorem in regione dentis incisivi secundi haud adeo vehementem. Pau-

a) Chirurgische Kupfertafeln. Heft 57.

latim tamen gingiva rubescet prope alveolum dentis indicati; tumor colore albus circumscriptus magnitudine nucis minoris natus est, qui causticis destructus denuo rediit et quamquam deinde cultro extirpatus esset, tamen reversus est. Die sexto mensis Aprilis 1831, quum annus et dimidius post secundam extirpationem praeterlapsus esset, aegrota in clinico universitatis Pisanae auxilium petiit professoris Regnoli. Examen aegrotae haec edocuit. — Tumor genae dextrae insidens ex osse profectus labio superiore et partibus mollibus fossae caninae dextrae tectus latam habebat basin atque magnitudinem pomi mediocris; a dente molari secundo dextro ad dentem caninum sinistrum, a gingiva ad dorsum nasi et ab hoc usque ad partem exteriorem ossis maxillaris superioris extendebatur, ita ut in latere dextro a margine inferiore orbitae latitudine digiti solummodo abesset. Gingiva etiam in tumorem abierat atque multis vasis sanguiferis inlecta erat; cuticula etiam interna labii superioris eundem praebebat adspectum. Tumor tactu erat paulum calidus, inaequalis, multis in locis mollis, aliis autem durus, pressum sine dolore ferebat. Pars eius inferior rubore erat saturato atque pulsare quodammodo videbatur. Dolores quoque lacinantes nonnunquam

sentiebat aegrota. Operatio ita est instituta. — Incisio facta est in gena, ut ambitus partis morbosae melius in adspectum veniret; deinde ope cultri periosteum incisum et ad totum ambitum partis exstirpanda instrumentum, etsi haud procul a tumore, tamen semper in osse sano ducebatur. Sulco ope cultri formato caelum immissum, atque ita malleo pars morbosa a sano seiuncta est. Sanguis ferro candente inhibebatur. Ceterum cautarium actuale omnibus illis locis applicatum, ubi pars ossis degenerata seiuncta erat; vulnus cutaneum sutura circumvoluta unitum, atque duodecimo die puella fere sanata dimissa est.

CASUS DECIMUS SEPTIMUS. a)

Puella quaedam viginti tres annos nata ictu rami in silva contusionem faciei perpesa est, qua simul dens molaris primus sinister excidit. Paulo post ex lacuna hoc modo nata tumor provenit fungosus, quo exciso multum sanguinis perditum est. Attamen hac re non impediebatur, quo minus fungus denuo cresceret, imo multo maior latiorque provenit et denuo exstirpatus sanguinationem eo fortiorem effecit.

a) Rust, Magazin etc. 1833, Bd. 40, p. 391.

Ex hoc tempore fungus ex imo processu alveolari extrorsum exserebatur. Nam sine omni dubio e membrana mucosa alveoli dentis molaris primi originem petiit; ceterum in dies latitudine augebatur, alveolos paulatim seiungens atque dentes ex alveolis protrudens. Sanguis saepius ad syncopen usque effundebatur, fungus magis et ita crevit, ut iam extra os prominaret. Quibus malis mota aegrota Doctorem Prieger, Crucenacensem physicum, adiit, ut opem ipsi ferat. Hic operationem proposuit, sed tunc temporis non consensit puella. Rediit tamen post septem menses, ut subiret operationem. Morbi autem status hic erat: Prominebat ex ore tumor tres pollices longus, crassus, saturate ruber, tunica membranae mucosae simili obiectus, inaequalis, tuberculosus, sanguinolentus, multis superficie locis iam corrosus atque vestigia satis clara sanguinationum praebens. Tumoris basis ex alveolis dentis canini et duorum dentium incisivorum proveniebat atque plures dentes crescendo pressu quasi eiecerat. Laminae processus alveolaris in utroque eius fine magis quam pollice, media autem parte, ubi radix tumoris esse videbatur, spatio duos pollices excedente hiabant. Os quo magis antrorsum extenditur eo tenuius erat, marginesque eius ex parte in ipsum tu-

norem abierant.—Quamquam aegrota debilis et pallida erat, tamen satis fortis esse videbatur ad operationem ferendam, quam Dr. Priege r hac ratione perfecit. Digitis uncinisque obtusis os caute dilatabatur, id quod issione anguli oris certe melius fieri potuerit, quam tamen methodum aegrota obstinate recit. Deinde tumoris pars mollis a basi culro seiuncta est, idque tractibus instrumenti elellimis siebat, ut sanguinatio nimis copiosa evitaretur. Vasa ligari non poterant; sanguis enim ex parenchymate uti aqua e sponia prorumpebat. Deinde forcipe satis fortis processus alveolaris abruptus atque superficies et mollis et ossea per operationem ipsam formata tribus ferris cudentibus tactast, ita ut nulla pars suspecta relinqueretur. Aspectus saltem post extirpationem neque in ossibus neque in partibus circumiacentibus quidquam offerebat, quod morbo mutatum ideretur. Aegrota in lectum posita os aqua rigida colluebat. Vulnus linteo carpto impletum est et dolorum causa, quos perpessa rat, tincturae opii guttulae XII porrectae sunt. Postea satis bene se habuit aegrota; undecimo tamen post operationem die pars uaedam mutationis morbosa suspecta ferrot igne sublata est. Septima post operationem hebdomade aegrota sanata reliquit me-

dicum, qui post annum de bona puellae valetudine adhuc servata certior factus est.

CASUS DUODEVICESIMUS. a)

Miles quidam viginti duorum annorum vehementi contusione, quam in osse maxillari superiore lateris dextri anno 1785 perpessus erat, profundum et diu durantem dolorem sine omni externa faciei mutatione sensit. Annis vero quatuor praeterlapsis os maxillare superius extendebatur, oculus quoque protrudebatur et canalis nasalis tam angustus reddebat, ut lippitudo oculorum exsisteret; quod malum pluribus a chirurgis ozaena declaratum est. Omnibus dentibus molaribus lateris morbosi extractis alveoli ipsi perforatis sunt. Sed nunc incidit chirurgus in excrescentiam spongiosam, quam extrahere omni modo studuit, quod magna sanguinis copia prorumpens tamen irritum reddidit. Sanguinatio linteo carpto tandem inhibebatur. Per aperituram in alveolis factam fungus mox ita crevit, ut non solum os paene totum occuparet, sed etiam naris dextra clauderetur. Ut illa pars, cuius sedes in naso erat, extrahi possit, filo metallico ex aurichalco circumdata est,

a) Desault, chirurgische Wahrnehmungen, Aus dem Franz. 1. Bd. Frankf. 1791. S. 121.

quod pluries forcipe torquebatur; hoc vero aegroto maximos excitavit dolores. Quibus motus tandem anno 1789 Parisiis se contulit, ubi hic status inveniebatur. — Aegrotus os vix aperire potuit; bulbus oculi sinistri valde prominebat; lacrymae perpetuo stillabant; nasi latus dextrum semper siccum; os maxillare superius maxime tumefactum. Fungus totum palatum atque alveolos magnamque oris ac ductuum nasalium partem obtagit, ita ut deglutitio et respiratio difficillima renderentur. Filum metallicum ex aurichalco adhuc in naso aderat ac maximos excitabat dolores levissimo tactu. Operatio denuo instiuta est a Desault hoc modo. — Adiutor os operis clavis aperuit; tum chirurgus scalpello incisionem semilunarem medio in tumore fecit, quae a palato molli usque ad partem palati duri anteriorem se extendit. Altera incisio in latere tumoris externo inter buccam et alveolos eadem qua prima magnitudine ducta est. Tumorem nunc chirurgus pollice ac digito indice prehendit atque removit; reliquam vero partem incisionibus a posteriore ad anterius ductis amovit. Sanguinatio per magna tandem linteo carpto inhibebatur, et tum ferrum candens pluries applicabatur, ut reliqua tumoris pars adhuc adhaerens plane extirparetur. Cavum, quod tumore sublato

exortum est, linteo raso expletum et fascia clausum est. Sanguinatio nonnullis diebus post oxorta ferro candente sedata est. Filum metallicum ex aurichalco quatuordecim diebus praeterlapsis leviter trahendo ex naso remotum, et aegrotus denique post quinque circiter menses sanatus e nosocomio dimissus est.

§. 7.

. Casibus his hucusque notis historiam nunc addam aegroti, qui in clinico chirurgico universitatis Bonnensis operationem subiit, quae uti morbus erat gravis et memorabilis, ita etiam dignissima videtur ut prolixius describatur.

Guilelmus Schwann, Opladensis, quadraginta quinque annos natus, patrem ante triginta annos phthisi amisit. Mater eius adhuc vivens digitorum et metacarpi ulceribus laborabat, quae sponte nata profundiora petebant, multum ichorem secernebant et post sacculos aromaticos locis affectis impositos nec non post remedia, quae sanguinem purgare vulgo dicuntur, interne adhibita sanabantur, digitis tamen immobilibus relictis. Frater eius viginti octo annos natus phthisi mortuus; sorores duae in matrimonium iam ductae bene valent liberique iis sunt omnino sani.

Aegrotus noster a teneris iam colli glandulis tumidis atque tinea capitis laboravit; puer rhachitide ita affectus est, ut crura inde curvarentur, difficulter igitur atque sero pedibus incedere valeret. Anno decimo aetatis tumor ei natus est sine ulla causa cognita in colli latere dextro infra mandibulam; sponte apertus multum effundebat puris atque cicatrice difformi relictâ claudebatur. Variolis veris denique infectus est. Ab anno 1814 — 19 stipendia fecit in exercitu Borussorum. Scabie nunc afficiebatur, quae post unguentum quoddam album externe adhibitum et flores sulphuris interne sumtos sanabatur. Postea ophthalmiam pertinacem sibi contraxit, qua eo tempore multi eius commilitones laborabant, contagiosam ergo verosimili- ter. Deinde febris nervosa eum invasit, qua multi commilitones mortui sunt, ipsi autem fatum pepercit. Praeterea miles doloribus dentium frequentius laboravit, praecipue lateris dextri, ubi dentes nigrescebant atque adeo corrumpebantur, ut extraherentur quasi omnes. Doloribus etiam aurium saepius laboravit pulsantibus atque vehementibus, qui plerumque aquae frigidae auri injectae cedebant. Domum redux aegrotus tussi convul- siva correptus est, quae epidemice eo tem- pore grassabatur, neque parvulis neque adul-

tis parcebat. Quibus omnibus feliciter superatis ante decem hebdomades tandem aegrotus in palato duro, haud procul a dentibus incisivis lateris sinistri maxillae superioris nodulum percepit tactu durum, mox etiam dolores pungentes, lacinantes edentem. Malo consilio scalpebat hunc tumorem, donec sanguinis parva copia effunderetur, quo dolores primo mitigabantur, hoc autem saepius facto tumor celeriter augebatur. Accessit odontalgia vehementissima, qua impulsus dentes lateris affecti iam nigrescentes paulatim evellendos curavit. Post duas hebdomades, quum aegrotus ossa maxillaria non magis dura, sed relaxata et mobilia, linguam autem muco e fusco-nigricante obtectam videret, auxilium petiit a medico quodam. Hic herbas praescripsit, quibus ex aqua coctis os diligenter lavaret atque die quovis secundo ope penicilli loco affecto liquorem instillavit rubicundum, summopere mordentem; quo applicato aegrotum os aqua frigida colluere iussit. Hac cura per duas hebdomades continua morbum solum non haud diminui, sed augeri genamque sinistram simul intumescere et rubescere vidi aegrotus. Reliquit igitur hoc genus curationis atque os solummodo aqua frigida colluebat; quo facto malum minus progredi putavit. Ex hoc tem-